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ÖZ 
 
Asma tür veya çeşitlerinin kalıtımsal özellikleri hastalıklara karşı dirençlerini az veya çok etkilemektedir. Vitis vinifera 
L. türüne ait üzüm çeşitleri, külleme hastalığına (Erysiphe necator (Schw.) Burr.) karşı hassas olup bu çeşitler arasında 
farklılıklar bulunmaktadır. Bu çalışmada 15 farklı üzüm çeşidine 2 yıl süre ile sera koşullarında suni inokulasyon yapılmış 
ve yedi hafta süre ile çeşitlerin küllemeye duyarlılıkları incelenmiştir. Suni inokulasyonun ardından iki yılın dördüncü 
hafta ortalama değerlerine göre yapraklardaki enfeksiyon oranları; Regent, Isabella ve Kişhmişh Vatkana çeşitlerinde 
%1.8-2.3, Horoz Karası ve Kyoho çeşitlerinde %21.2-23.4 arasında gerçekleşmiştir. Yedinci haftada ise Regent, Isabella 
ve Kişmişh Vatkana çeşitlerinde ölçülen enfeksiyon oranları %5.9-10.3 arasındayken; Horoz Karası, Künefi, Erciş, 
Dökülgen, Fenerit, İtalya, Muhammedi, Karaerik, Vakkas, Narince ve Hatun Parmağı çeşitlerinde %67.3-96.7 arasında 
değişmiştir. Külleme hastalığı şiddeti çeşitlere göre değişmekle birlikte gün geçtikçe artmıştır. Regent, Isabella ve 
Kişhmişh Vatkana çeşitlerinde küllemeye toleranslık durumu istikrarlı bir şekilde devam ederek yaprak enfeksiyonları 
düşük seviyede kalmıştır. Ülkemize ait çeşit ve genotiplerin küllemeye toleranslılık durumlarının belirlenmesi asma ıslah 
çalışmalarına ciddi kazanımlar sağlayacaktır. 
 
Anahtar Kelimeler: Vitis vinifera, Erysiphe necator, Narince, regent, tolerans 
 
TIME-DEPENDENT VARIATION OF SUSCEPTIBILITY OF SOME GRAPE CULTIVARS TO POWDERY 
MILDEW INFECTIONS 
 
ABSTRACT 
 
Hereditary characteristics of grapevine species or varieties affect their resistance to diseases more or less. Grape cultivars 
of Vitis vinifera L. are susceptible to powdery mildew disease (Erysiphe necator (Schw.) Burr.) and there are differences 
between cultivars. In this study, artificial inoculation was made on 15 different grape cultivars under greenhouse 
conditions for 2 years and their susceptibility to powdery mildew was investigated for seven weeks. Infection rates in 
leaves according to the average values of the fourth week of the two years after artificial inoculation; It was between 1.8-
2.3% in Regent, Isabella and Kishmish Vatkana cultivars, and 21.2-23.4% in Horoz Karası and Kyoho cultivars. In the 
seventh week, infection rates measured in Regent, Isabella and Kismish Vatkana cultivars were between 5.9-10.3%; It 
varied between 67.3-96.7% in Horoz Karası, Künefi, Erciş, Dökülgen, Fenerit, Italy, Muhammedi, Karaerik, Vakkas, 
Narince and Hatun Parmağı cultivars. Although the severity of powdery mildew varies according to the cultivars, it has 
increased day by day. In Regent, Isabella and Kishmish Vatkana cultivars, powdery mildew tolerance consistent and leaf 
infections remained low. Determination of tolerance to powdery mildew of cultivars and genotypes of our country will 
provide significant gains in grapevine breeding studies. 
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GİRİŞ 
 
Avrupa veya “salkım üzümü” olarak da bilinen 

Vitis vinifera, Güney Kafkasya’dan Akdeniz 
bölgelerine doğru bir yayılım göstermiştir [8, 4]. 
Meyve kalitesinin yüksek olması ve çok çeşitli iklim 
koşullarına adapte olabilmesi nedeni ile yaygın olarak 
yetiştirilmektedir [1]. Bu türün sahip olduğu genetik 
çeşitlilik [14, 32] sofralık tüketim, şarap ve meyve 
suyu endüstrileri için vazgeçilmezdir [29]. 

                                                      
*Sorumlu yazar / Corresponding author: abdurrahimbozkurt@hotmail.com 

Kültür asmasına ait üzüm çeşitleri külleme 
hastalığına karşı hassastır. Fakat bu hassasiyet çeşit 
bazında farklılık göstermektedir. Küllemenin 
epidemi yaptığı yerlerde ve yıllarda öncü 
araştırıcıların yapmış olduğu çalışmalar neticesinde 
bu türe ait bazı çeşitlerin küllemeye toleranslı olduğu 
belirlenmiştir [6, 9, 25, 15, 24]. Bu nedenle birçok 
araştırıcı tarafından V.vinifera türüne ait üzüm 
çeşitlerinin külleme hastalığına duyarlılıklarına 
yönelik çalışmalar yürütülmüştür [13, 11, 7, 16]. 
Filatova [9], Ermenistan, Gürcistan, Rusya ve 
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Özbekistan orjinli bazı üzüm çeşitlerinde sera 
koşullarında yapmış olduğu çalışmada dokuz çeşidin 
küllemeye toleranslı olduklarını bildirmiştir. Benzer 
çalışmalar bir V.vinifera çeşidi olan Kishmish 
Vatkana üzerinde yapılmış ve bu çalışma 
sonuçlarında Kishmish Vatkana’nın küllemeye 
toleranslı olduğu tespit edilmiştir [25, 15, 11]. 
Kismish Vatkana dışında, Dzhandzhal kara çeşidi de 
V.vinifera türüne ait bir çeşit olması bakımından 
önem taşımaktadır. Nitekim yapılan çalışmalarda da 
çeşidin küllemeye toleranslı olduğu bildirilmiştir [10, 
20]. 

V.vinifera kökenli külleme direnci, hem ıslah, hem 
hastalık, hem de evrimsel açıdan merak konusudur. 
Bu direncin sebebinin, konukçu ve patojenin birlikte 
evriminin bir sonucu değil, daha çok Asya iklimine 
olan adaptasyondan kaynaklandığı yönündedir [13]. 
Bir başka görüşe göre V.vinifera ile külleme 
patojeninin birlikte evrimleşmesi için zaman 
aralığının kısa olduğu, bu nedenle bu türde külleme 
direncinin olma olasılığının düşük olduğu 
belirtilmektedir. Bununla birlikte, V.vinifera türüne 
ait çeşitlerde esas genetik kaynaklar, Ermenistan, 
İran, Karadeniz çevresindeki bölgeler ve Orta Asya 
Cumhuriyetleri arasında dağılmıştır [21]. Bu dağılım 
içerisinde ülkemiz de önemli bir yer almakta olup, 
V.vinifera türüne ait binlerce genotip 
barındırmaktadır. Ayrıca ülkemiz kökleri çok eskiye 
dayanan bir bağcılık kültürüne sahip olup, zengin 
üzüm çeşitleri ile asmanın gen merkezlerinden biridir 
[18]. Sahip olduğumuz çeşit zenginliği içerisinde, 
fungal hastalıklara özellikle de külleme hastalığına 
dirençli olanların belirlenmesi konusunda çok az 
çalışma mevcuttur. 

Bu çalışma ile Dökülgen, Erciş, Fenerit, Hatun 
Parmağı, Horoz Karası, Karaerik, Künefi, Narince, 
Muhammedi ve Vakkas üzüm çeşitlerinin suni 
inokulasyon ile sera ve laboratuvar koşullarında 
külleme hastalığına duyarlılıklarının belirlenmesi 
amaçlanmıştır. Çalışmada ayrıca külleme hastalığına 
duyarlı ve dayanıklı olarak bilinen Italia, Regent, 
Isabella (Vitis labrusca), Kişmişh Vatkana ve Kyoho 
çeşitleri de kullanılmıştır. 

 
MATERYAL VE METOT 

 
Materyal 
 
Bu çalışma 2021-2022 yıllarında ısıtmasız sera 

koşullarında ve 18 litrelik saksılarda 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma materyalini; Dökülgen, 
Erciş, Fenerit, Hatun Parmağı, Horoz Karası, 
Karaerik, Künefi, Muhammedi, Narince ve Vakkas 
üzüm çeşitleri ile külleme hastalığına duyarlı ve 
dayanaklı olarak bilinen Italia, Kyoho Regent, 

Isabella (Vitis labrusca) ve Kişmişh Vatkana çeşitleri 
oluşturmuştur. Bu çeşitler ülkemizin farklı 
bölgelerinden toplanarak Tokat Gaziosmanpaşa 
Üniversitesi Uygulama ve Araştırma Merkezi 
koleksiyon bağında muhafaza edilmektedir. 
Araştırma süresince kültürel işlemler (sulama ve 
gübreleme) standart yöntemlere göre yapılmış fakat 
deneme alanında herhangi bir fungisit 
kullanılmamıştır. 

 
Metot 
 
•Külleme İnokulumunun Hazırlanması 
Külleme inokulumunun elde edilmesinde ilaçlama 

yapılmamış ve üzerinde yoğun olarak spor bulunan 
asmaların yaprak ve meyveleri laboratuvara 
getirilmiştir (Şekil 1). Sporların canlılığı ve 
süspansiyonun homojenliğini sağlamak için 1 litre 
steril saf suya glikoz ve Tween-20 eklenmiştir 
(%0.78’lik glikoz ve %0.05’lik Tween-20 olacak 
şekilde) [3]. Ağzı kapaklı plastik kaplara enfekteli 
yaprak ve meyveler koyulduktan sonra 15 dakika 
süreyle kuvvetlice çalkalanmıştır. Süspansiyon 
içerisindeki spor yoğunluğunu ölçmek için thoma lam 
(haemocytometer) kullanılmış ve yoğunluk 10⁵ 
spor/ml’ye ayarlanmıştır (Şekil 2) [12, 3]. Gerekli 
spor yoğunluğunu sağlamak için gerektiği 
durumlarda aynı kaplara yeniden küllemeli dokular 
eklenip aynı işlemler tekrarlanmıştır. 

•Asmaların İnokulasyonu 
Hazırlanan spor süspansiyonu, saksıda yetiştirilen 

F₁ bitkilerine ince zerreler halinde püskürtülmüştür 
(Şekil 3). Püskürtme işleminin ardından, enfeksiyon 
için yaprak yüzeyinde serbest suyun bulunmaması 
gerektiğinden yaprakların yüzeyindeki serbest su 
vantilatör yardımıyla derhal kurutulmuştur. 

•Sayım ve Değerlendirme 
İnokulasyondan 1 hafta sonra ilk sayımlar 

yapılmaya başlanmış (Şekil 4) ve ardından haftalık 
periyotlarla sayım ve değerlendirmeye devam 
edilmiştir (Şekil 5). Tüm çeşitlerde külleme 
inokulasyonu Temmuz ayının ilk haftasında, sayım 
ve değerlendirmeye ise ikinci haftasında başlanmış ve 
toplamda 7 kez sayım ve değerlendirme yapılmıştır. 
Enfeksiyon sayım ve değerlendirilmesi Wang vd. 
[26]’nın metoduna göre yapılmıştır. Bu metoda göre 
yaprakların yüzeyindeki kolonizasyon oranına Şekil 
6’da görüldüğü şekilde 0-7 arasında skala değerleri 
verilmiştir. Skala değerlerine göre yaprakların 
üzerindeki lezyon değerleri yüzde (%) olarak 
verilmiştir (Çizelge 1). 

•Hastalık Şiddetinin Hesaplanması 
Hastalık Şiddeti (Severity Index, (SI) aşağıda 

verilen formül ile hesaplanarak her bir çeşit için 
hastalığa duyarlılık seviyesi belirlenmiştir [22]. 
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∑(Skala Değeri × Skala Değerine Giren Yaprak 
Sayısı) / Toplam Yaprak Sayısı × En Yüksek Skala 
Değeri) × 100 
SI; {[Sum of (Grade Value × Number of Leaves in 
That Grade)] / (Total Leaf Number × Highest Grade 
Value)} × 100 

Çeşitlerde hesaplanan, Hastalık Şiddeti değerleri 
dikkate alınarak; 

SI = 0; bağışık (Immune), 
SI = 0.1-5.0; oldukça toleranslı (HR, Highly 

Resistant), 
SI = 5.1-25.0; toleranslı (R, Resistance), 
SI = 25.1-50; hassas (S, Susceptible), 
SI = 50.1-100; oldukça hassas (HS, Highly 

Susceptible) şeklinde sınıflandırılmıştır. 
 

 
Şekil 1. Patojen süspansiyonunun hazırlanışı 
Figure 1. Preparation of pathogen suspension 

 

 
Şekil 2. Spor yoğunluğunun ölçülmesi 
Figure 2. Measurement of spore concentration 
 
Çizelge 1. Yapraklarda külleme enfeksiyonu ölçüm 

skalası [26] 
Table 1. Powdery mildew rating scale on leaves 

Skala değeri / Scale value Enfeksiyon oranı / Infection rate (%) 
0 Yok / Absent 
1 0.1-5.0 
2 5.1-15.3 
3 15.1-30.4 
4 30.1-45.5 
5 45.1-65.6 
6 65.1-85.7 
7 85.0-100.0 

 
Şekil 3. İnokulumun püskürtülmesi 
Figure 3. Spraying of inoculum 

 

 
Şekil 4. Külleme enfeksiyon yoğunluklarının sayımı 

(1. hafta) 
Figure 4. Measurement of powdery mildew infection 

intensity (first week) 
 

 
Şekil 5. Külleme yoğunluk sayımı (7. hafta) 
Figure 5. Measurement of powdery mildew infection 

intensity (seventh week) 
 
•Laboratuvar Koşullarında İnokulasyon 
Laboratuvar koşullarında su agarı hazırlanmış (15 

g agar 1 litre saf su) ve otoklavda steril (121°C 
sıcaklık, 1 atm. basınç, 20 dakika) edilmiştir. 
Otoklavdan çıkınca biraz soğutularak (45°C), içine 
Benzimidazole (Sigma-Aldrich: 8.21956.0100) ilave 
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(40 mg/l) edilmiştir. Yaprakların yüzeysel olarak 
sterilize edilmesi için sodyum hipoklorit (%2.6 
Sodyum hipoklorit/l saf su) içeren çözelti 
hazırlanmıştır. Daha sonra kurutma kağıdından steril 
bir erlenmayere süzülmüş ve süzülen kısım 
kullanılmıştır. Yaprakların dezenfekte edileceği kap 
alkolle dezenfekte edilmiştir. Asma yaprakları 
sodyum hipoklorit içerisinde 10 dakika süreyle 
yüzeysel olarak dezenfekte edilmiştir (Şekil 7). Daha 
sonra yapraklar steril kurutma kağıtları üzerinde 10 
dakika süreyle kurutulmuştur (Şekil 8). Kuruma 
gerçekleştikten sonra su agarı bulunan petri kaplarına 
damarlar agar içine saplanacak şekilde 
yerleştirilmiştir. İnokulasyon işleminde enfekteli 
yapraklardaki konidiler fırça yardımıyla, petri 
kaplarındaki yaprakların üzerine aktarılmıştır (Şekil 
9). İnokulasyon işlemi bittikten sonra 1-3 dakika 
beklenmiş, sonra petri kaplarının kapakları kapatılıp, 
parafilm ile sarılmıştır [5]. Petriler daha sonra 
inkübasyon odasına (24°C sıcaklık, %70 nispi nem, 
12 saat aydınlık / karanlık) yerleştirilmiştir [19]. Bir 
hafta sonra ilk enfeksiyonların görülmesiyle birlikte 
mikroskopta yaprakların fotoğrafları çekilmiştir. 
Sayım ve değerlendirme göreceli olarak Wang vd. 
[26]’a göre yapılmıştır. Her çeşit için 5 adet yaprak 
kullanılmış ve her biri bir tekerrür olarak kabul 
edilmiştir. 

 

 
Şekil 6. Yaprakların yüzeyindeki kolonizasyon 

oranına göre skala değerleri (Foto: orijinal) 
Figure 6. Scale values according to the colonization 

rate on the surface of the leaves (Photo: 
original) 

 

 
Şekil 7. Yaprakların kalsiyum hipoklorit çözeltisi 

içinde yüzeysel dezenfeksiyonu 
Figure 7. Surface disinfection of leaves in calcium 

hypochlorite solution 
 

 
Şekil 8. Yaprakların steril kabinde kurutulması 
Figure 8. ventilation of leaves in the hood 

 

 
Şekil 9. Petri kaplarında yapay inokulasyon 
Figure 9. Artificial inoculation in Petri plates 

 
•İstatistiki Analiz 
Çalışma tesadüf parselleri deneme desenine göre 

3 tekerrürlü ve her tekerrürde 3 bitki olacak şekilde 
planlanmıştır. Elde edilen veriler varyans analizine 
tabii tutulmuş ve farklılıkların belirlenmesinde 
LSD(₀.₀₅) testi uygulanmıştır. İstatistik analizleri JMP 
Pro 13.0.0 programında yapılmıştır. 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 
 
Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi, Ziraat 

Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü Uygulama 
serasında 2021 ve 2022 yılları arasında 15 üzüm 
çeşidi küllemeye toleranslılık/duyarlılık bakımından 
suni inokulasyon ve doğal inokulum koşulları altında 
7 hafta boyunca incelenerek yapraklarda meydana 
gelen hastalık şiddeti göreceli olarak 
derecelendirilmiştir. Çalışmanın ikinci yılında ayrıca 
laboratuvar koşullarında yapay inokulasyonla 
çeşitlerdeki külleme enfeksiyon şiddeti 
gözlemlenerek 2 aşamalı bir değerlendirme 
yapılmıştır. Denemenin yürütüldüğü serada erken 
ilkbaharda çeşitlerin sürgün ve yapraklarında külleme 
hastalığı belirtilerine rastlanmamıştır. Bu serada 
doğal koşullar altında, külleme enfeksiyonu 
genellikle Haziran ayının sonlarına doğru 
görülmekte, temmuz ve ağustos aylarında ise pik 
yapmaktadır. Tokat Bölgesi’nde bazı yıllarda yağışın 
uzun sürmesi E.necator sporlarını yıkamakta ve doğal 
enfeksiyonların seyrini etkilemektedir. Nitekim 
çalışmanın yapıldığı birinci yılda mayıs ayı 
sıcaklıkları başlangıçta düşük olmuştur, çalışmanın 
ikinci yılında ise Haziran ayı bir önceki yıla göre daha 
yağışlı geçmiştir. Bu her iki durum külleme 
hastalığının yayılmasını yavaşlatmış ve belirtilerin 
Haziran ortalarına doğru görülmesine sebep 
olmuştur. Bu nedenle, inokulum kaynağı olarak 
yeterli inokulumun bulunması için Haziran ayı 
sonuna doğru suni inokulasyon yapılmıştır. 
Denemenin yürütüldüğü her iki yılda Haziran-
Ağustos dönemi ortalama sıcaklıkları 20-25℃, 
maksimumum sıcaklıklar 30-35℃ ve bağıl nem ise 
%70-80 arasında olmuştur [2]. 

Bu çalışma sera koşullarında gerçekleştirilmiş 
olup, çeşitlerin 2021 yılındaki külleme hastalığına 
karşı reaksiyonları Çizelge 2’de gösterilmiştir. 

Çizelge 2 incelendiğinde birinci, ikinci ve yedinci 
haftalarda hastalık şiddeti bakımından çeşitler 
arasında istatistiki anlamda 4 grup oluşurken, 
dördüncü ve altıncı haftalarda 5, beşinci haftada ise 6 
grup oluştuğu görülmektedir. Isabella, Kişhmişh 
Vatkana ve Regent çeşitleri yedi hafta boyunca 
istatistiki olarak aynı grupta yer alırken, diğer 
çeşitlerde gruplar arası geçişler söz konusu olmuştur. 
Tüm çeşitlerde hastalık şiddetinin haftalık olarak 
arttığı görülmektedir. Horoz Karası çeşidinin haftalık 
hastalık şiddeti dikkate alındığında ilk dört haftaya 
kadar küllemeye toleranslı, beşinci haftadan itibaren 
ise hassas ve yedinci haftaya gelindiğinde oldukça 
hassas grupta yer aldığı görülmektedir. Yedinci 
haftaya gelindiğinde Isabella, Regent ve Kişmişh 
Vatkana çeşitlerinde hastalık şiddeti (SI) sırasıyla 
%6.7, 7.0 ve 9.7 değerlerinde iken bu oran Kyoho 

çeşidinde %41.1, diğer çeşitlerde ise %88.7 ile %100 
arasında değişmiştir. Çalışmanın 2.yılı olan 2022 
yılına ait hastalık şiddetine ilişkin veriler Çizelge 3’te 
verilmiştir. 

 
Çizelge 2. 2021 yılında yapay inokulasyondan sonra 

farklı çeşitlerin yapraklarında bağ küllemesi 
hastalığının şiddeti (%)ᶻ 

Table 2. Disease severity (%) on leaves of different 
cultivars after artificial inoculationᶻ 

Çeşit 
Cultivar 

1.hafta 
1.week 

2.hafta 
2.week 

3.hafta 
3.week 

4.hafta 
4.week 

5.hafta 
5.week 

6.hafta 
6.week 

7.hafta 
7.week 

Dökülgen 17.7bcd 43.2 c 59.3 cd 70.7 c 80.0 c 93.3abc 100.0 a 
Erciş 28.1 a 68.6 ab 92.0 a 97.0 a 98.0 a 100.0 a 100.0 a 

Fenerit 4.0 f 22.1 de 52.6 d 70.7 c 79.3 c 84.0 c 100.0 a 
Hatun 

Parmağı 
18.7 bc 48.0 c 60.7 cd 69.3 c 80.7 c 86.7 bc 100.0 a 

Horoz 
Karası 

0.5 f 6.5 ef 12.8 f 23.8 e 35.1 e 55.2 d 88.7 b 

Italia 22.9 ab 52.0 bc 58.0 cd 66.0 c 82.7 bc 97.3 ab 100.0 a 
Isabella 0.0 f 0.3 f 0.7 g 0.9 f 1.3 g 2.1 f 6.0 d 
Karaerik 26.6 a 54.7 bc 62.0 cd 68.3 c 80.0 c 88.7 bc 100.0 a 
Kismish 
Vatkana 

0.0 f 0.0 f 0.7 g 0.9 f 21.1 g 3.1 f 9.7 d 

Künefi 12.4cde 41.2 c 65.3 c 75.3 bc 87.3 bc 91.1abc 98.7 a 
Kyoho 0.0 f 7.0 ef 7.9 fg 13.8 e 16.6 f 31.0 e 41.1 c 

Muhammedi 25.9 a 44.8 c 77.3 b 92.0 a 99.3 a 100.0 a 100.0 a 
Narince 11.4 de 74.0 a 88.7 a 85.3 ab 90.7 ab 96.7 ab 100.0 a 
Regent 0.0 f 0.0 f 0.8 g 1.6 f 3.0 g 5.1 f 7.7 d 
Vakkas 59 ef 24.3 d 35.3 e 49.3 d 60.7 d 83.3 c 98.0 a 

LSD (₀,₀₅) 7.1 16.7 11.2 10.8 9.2 10.8 7.2 
ᶻAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 
düzeyinde farklılık vardır (LSD); Ö.D.: Önemli değil. 
ᶻMean separation within columns by LSD multiple test at, 0.05 level; N.S.: 
Non-significant. 

 
Çizelge 3 incelendiğinde çeşitlerin bir önceki yıla 

benzer şekilde % hastalık şiddeti bakımından gruplar 
arasında geçişlerin olduğu, Isabella, Kişhmişh 
Vatkana ve Regent çeşitlerinin tüm haftalar boyunca 
istatistiki olarak aynı grupta yer aldığı görülmektedir. 
Horoz Karası çeşidi de 2021 yılında olduğu gibi ilk 
dört hafta boyunca hastalık şiddeti bakımından 
toleranslı görülmekte, takip eden diğer haftalarda ise 
çeşitte enfeksiyon şiddetinin arttığı görülmektedir. 
Isabella, Kişmişh vatkana ve Regent çeşitleri bir 
önceki yıla benzer şekilde hastalık şiddeti 
bakımından sırasıyla %5.8, 11.0 ve 8.7 değerlerini 
alarak toleranslı grupta yer almışlardır. Kyoho çeşidi 
ise bir önceki yılda 7 sayım sonunda hassas (%41.1) 
olarak görülürken, ikinci yılda oldukça hassas 
(%54.3) grupta yer almıştır. 

Çeşitlerin her iki yıl ortalama hastalık şiddeti 
değerleri Şekil 10’da verilmiştir. Şekil 10’da 
görüleceği üzere Hatun Parmağı, Erciş ve Narince 
çeşitleri 2. haftadan itibaren küllemeye oldukça 
hassas grupta (%50-100) yer alırken, bu durum 
Dökülgen, Muhammedi, Künefi, Vakkas, Fenerit, 
Karaerik ve İtalia çeşitlerinde 3. haftadan itibaren, 
Horoz Karası ve Kyoho çeşitlerinde ise 6. haftadan 
itibaren görülmeye başlanmıştır. Kişhmiş Vatkana, 
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Regent ve Isabella çeşitleri ise başlangıçta oldukça 
dirençli iken, yedinci hafta sonunda toleranslı grupta 
yer almışlardır. 

 
Çizelge 3. 2022 yılında yapay inokulasyondan sonra 

farklı çeşitlerin yapraklarında bağ küllemesi 
hastalığının şiddeti (%) 

Table 3. Disease severity (%) on leaves of different 
cultivars after artificial inoculation 

Çeşit 
Cultivar 

1.hafta 
1.week 

2.hafta 
2.week 

3.hafta 
3.week 

4.hafta 
4.week 

5.hafta 
5.week 

6.hafta 
6.week 

7.hafta 
7.week 

Dökülgen 47.4 ab 56.4 ab 62.1 a 70.7 ab 75.6 a 78.7abc 84.7 ab 
Erciş 34.3cde 52.3bbc 59.8 a 63.6abc 66.7abc 72.0 bc 77.3bcd 

Fenerit 38.1bcd 57.9 ab 63.1 a 68.2 ab 72.0 ab 75.9abc 80.9 bc 
Hatun 

Parmağı 
54.9 a 63.9 a 68.1 a 76.6 a 81.5 a 85.9 a 93.3 a 

Horoz 
Karası 

12.2 g 15.0 f 17.3 f 18.7 f 30.0 f 40.9 d 45.9 e 

Italia 11.3 g 25.9 ef 29.8 de 36.8 e 44.5 def 52.2 d 66.7 d 
Isabella 0.7 h 1.1 g 2.0 g 2.9 g 3.3 g 5.0 e 5.8 f 
Karaerik 33.2 de 42.9 cd 47.4 bc 52.9 cd 50.5cde 67.3 c 73.9 cd 
Kismish 
Vatkana 

0.6 h 1.6 g 2.7 g 3.6 g 5.7 g 8.2 e 11.0 f 

Künefi 44.4abc 52.2 bc 59.1 ab 64.2abc 74.0 ab 80.7 ab 85.3 ab 
Kyoho 15.5 fg 18.0 f 25.0 ef 33.0 ef 34.9 ef 45.1 d 54.3 e 

Muhammedi 39.0bcd 49.2 bc 56.1 ab 61.9 bc 68.3 ab 73.3abc 84.7 ab 
Narince 24.3 ef 35.2 de 39.1 cd 43.6 de 58.1bcd 66.6 c 76.3bcd 
Regent 0.2 h 0.6 g 1.4 g 2.0 g 2.7 g 3.2 e 8.7 f 
Vakkas 41.3bcd 55.0 ab 60.1 a 64.5abc 70.8 ab 77.7abc 86.0 ab 

LSD (₀,₀₅) 10.5 11.5 12.0 14.3 16.4 12.6 10.7 
ᶻAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 
düzeyinde farklılık vardır (LSD); Ö.D.: Önemli değil. 
ᶻMean separation within columns by LSD multiple test at, 0.05 level; N.S.: 
Non-significant. 

 
Çalışmanın ikinci yılında laboratuvar koşullarında 

tüm çeşitlerde göreceli değerlendirme sonucu elde 
edilen skala değerleri Şekil 11’de verilmiştir. 

Şekil 11 incelendiğinde Dökülgen, Erciş, Fenerit, 
Hatun Parmağı, İtalya, Künefi, Muhammedi ve 
Narince çeşitlerinin istatistiki anlamda aynı grupta 
yer aldıkları ve skala değerlerinin 5.6 ile 6.4 arasında 
değiştiği görülmektedir. Bu skala değerlerinin 
karşılık geldiği enfeksiyon oranları %45.1-85.7 
aralığında yer almıştır (Çizelge 1). Regent, Isabella ve 
Kişhmişh Vatkana çeşitlerinin skala değerleri 1.4 ile 
1.6 değerleri arasında olup, enfeksiyon oranları %0.1-
15.3, Kyoho, Horoz Karası ve Karaerik çeşitlerinin 
skala değerleri 4.4-4.8 arasında görülmekte olup, 
enfeksiyon oranları %30.1-65.6 arasında yer almıştır 
(Çizelge 1, Şekil 11). Çeşitlerde her iki yılda suni 
inokulasyon sonucu elde edilen %hastalık şiddeti 
değerleri ile laboratuvar koşullarında elde edilen 
değerler benzer görülmektedir. Elde edilen veriler 
ışığında Regent, Kişhmişh vatkana ve Isabella 
çeşitleri toleranslı (R), Horoz Karası, Kyoho ve 
Karaerik hassas, (S) Narince, Erciş, Muhammedi, 
Fenerit, Dökülgen, Vakkas, Hatun Parmağı, Künefi 
ve Italia çeşitleri ise oldukça hassas (HS) grupta yer 
almıştır. Özellikle Erciş, Muhammedi ve Hatun 
parmağı küllemeye hassasiyet bakımından ön plana 

çıkmakta olup, İtalya çeşidi gibi bu üç çeşidin de 
benzer çalışmalarda kontrol grubu çeşitleri (hassas 
çeşitler) olarak kullanılabileceği düşünülmektedir 
(Çizelge 2 ve 3). 

 

 
Şekil 10. Farklı üzüm çeşitlerinin yapraklarında 

külleme hastalığının şiddeti (%) (2021 ve 2022 
yılı ortalaması) 

Figure 10. The severity of powdery mildew disease on 
leaves of different grape varieties (%) (average 
of 2021 and 2022) 

 
Bu çalışmanın serada elde edilen sonuçlarına göre 

çeşitler, külleme hastalığına tepki açısından toleranslı 
(R), ve oldukça duyarlı (HS) olmak üzere 2 grupta 
toplanırken, laboratuvar koşullarındaki sonuçlara 
göre tolerant, hassas ve oldukça hassas olmak üzere 3 
grup görülmektedir. Her iki gruplamada İsabella, 
Kişmişh Vatkana ve Regent çeşitleri tolerant iken 
Horoz Karası, Kyoho ve Karaerik çeşitleri 
laboratuvar koşullarında elde edilen sonuçlara göre 
hassas olarak belirlenmiştir (Şekil 11). Çalışmaya 
konu olan, Horoz Karası, Karaerik, Narince, Erciş, 

36
,8

32
,6

32
,5

28
,456

,0

49
,8

47
,0

46
,764

,4

60
,7

66
,7

62
,2

73
,0

70
,7

77
,0

69
,8

81
,1

78
,3

83
,8

80
,7

86
,3

86
,0

86
,7

86
,0

96
,7

92
,3

92
,3

92
,0

H a t u n  
P a r m a ğ ı

D ö k ü l g e n M u h a m m e d i K ü n e f i

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta
5. Hafta 6. Hafta 7. Hafta

23
,6

21
,1 31

,2

17
,939

,6

40
,0 60

,4

54
,6

47
,7 57

,9 75
,9

63
,9

56
,9 69

,4 78
,8

64
,5

65
,7 75

,7

82
,3

74
,4

80
,5

80
,0

86
,0

81
,692

,0

90
,4

88
,7

88
,2

V a k k a s F e n e r i t E r c i ş N a r i n c e

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta
5. Hafta 6. Hafta 7. Hafta

29
,9

17
,1

6,
4

7,
8

48
,8

39
,0

10
,7

12
,5

54
,7

43
,9

15
,1

16
,4

60
,4

51
,4

21
,2

23
,4

65
,3

63
,6

32
,6

25
,7

78
,0

74
,8

48
,1

38
,1

87
,0

83
,3

67
,3

47
,7

K a r a e r i k I t a l i a H o r o z  K a r a s ı K y o h o

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta
5. Hafta 6. Hafta 7. Hafta

0,
3

0,
1

0,
3

0,
8

0,
3

0,
71,
7

1,
1

1,
32,
3

1,
8

1,
93,

9

2,
8

2,
3

5,
7

4,
2

3,
6

10
,3

8,
2

5,
9

K i s m s h  V a t k a n a R e g e n t İz a b e l l a

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta
5. Hafta 6. Hafta 7. Hafta



A. BOZKURT, A. YAĞCI, D.S. AKGÜL / BAHÇE 52 (Özel Sayı 1): 300–308 (2023) 

306 

Muhammedi, Fenerit, Dökülgen, Vakkas, Hatun 
Parmağı, Künefi çeşitleri V.vinifera türüne ait çeşitler 
olması bakımından önem taşımaktadır. Nitekim bu 
çeşitlerin tümü külleme yoğunluğu bakımından 7 
hafta sonunda oldukça hassas grupta yer almıştır. İlk 
dört haftada bu çeşitlerin ortalama hastalık şiddeti 
değerleri %56.9-78.8 olup, oldukça hassas (HS) 
grupta yer alırken, Horoz Karası çeşidi %21.2 
civarında kalmıştır (Şekil 10). Bu durum Horoz 
Karası çeşidinin dördüncü haftaya kadar küllemeye 
tolerant olduğunu, beşinci haftadan itibaren ise 
çeşidin hassasiyetinin arttığı anlaşılmaktadır. Bu 
bulgu Horoz Karası çeşidinin organik tarımda 
kullanılabilecek bir potansiyele sahip olduğunu 
göstermektedir. Horoz Karası çeşidinde görülen bu 
farklılığın genetik düzeydeki çeşitliliğini yansıttığı 
düşünülmektedir [12]. 

 

 
Şekil 11. Çeşitlerin laboratuvar koşullarında skala 

değerleri 
Figure 11. Scale values of cultivars in laboratory 

conditions 
 
Çalışmada V.vinifera türüne ait bir diğer çeşit 

Kişhmişh Vatkana olup, çalışma sonuçlarına göre 
tolerant (R) olduğu belirlenmiştir. Nitekim Kişhmiş 
Vatkana’nın küllemeye tolerant olduğu birçok 
araştırıcı tarafından da bildirilmiştir [13, 11, 7]. 
Çalışmamızın sonuçları ve çeşitlerin külleme 
hastalığına duyarlılıklarındaki farklılıklar önceki 
çalışmalarla uyumludur. Nitekim V.vinifera türüne ait 
birçok üzüm çeşidi külleme hastalığına duyarlılığı 
bakımından incelenmiştir. Elde edilen bulgularda bu 
türe giren çoğu çeşidin E.necator’a karşı hassas 
olduğu ve bu hassasiyetin çeşit bazında farklılık 
gösterdiği rapor edilmiştir [6, 9, 25, 15, 24]. 

Çalışmada dikkat çeken bir başka çeşit ise Kyoho 
olarak görülmektedir. Elde edilen bulgular 
Kyoho’nun küllemeye hassas (S) olduğu yönündedir. 
Atak vd. [3], doğal ve suni inokulasyon çalışmaları 
sonucunda Kyoho çeşidinin toleranslı (R) olduğunu 
bildirmişlerdir. Aynı çalışmada Isabella (Yalova) 
doğal inokulasyon sonucu oldukça dirençli (HR) iken 
suni inokulasyon sonucu toleranslı (R), Isabella 

(Tekirdağ) toleranslı (R), Italia çeşidi ise her iki 
yöntemde de oldukça hassas (HS) olarak tespit 
edilmiştir. Yıldırım vd. [30]’nın çalışma sonuçlarında 
ise Isabella (Tekirdağ ve Yalova) ve Kyoho 
çeşitlerinin küllemeye hassas (S) oldukları 
bildirilmiştir. Çalışmamızda Kyoho çeşidine ilişkin 
elde ettiğimiz bulgular Yıldırım vd. [30]’nın 
bulguları ile paraleldir. Isabella ve Italia çeşidine ait 
sonuçlar ise Atak vd. [3]’nın bulguları ile 
benzeşmektedir. Çalışmada Isabella, Kişhmiş 
Vatkana dışında Regent çeşidi de hem sera hem de 
laboratuvar koşullarında tolerant olarak 
belirlenmiştir. Bu çeşit 1994 yılında Almanya 
tarafından piyasaya sürülen külleme ve midiyöye 
tolerant bir çeşit olarak bilinmektedir [23]. Çeşit aynı 
zamanda Danimarka, İsveç, Norveç, Hollanda, 
Polonya, Çek Cumhuriyeti, İngiltere ve İrlanda gibi 
ülkelerde külleme ve mildiyö hastalıklarına 
toleransından dolayı şarap yapımında kullanılmak 
üzere yetiştirilmektedir [17]. Çeşidin küllemeye 
tolerant olduğuna dair yayınlanmış çok sayıda 
çalışma bulunmaktadır [27, 33, 28, 31]. 

2021-2022 sezonunda çiçeklenmeden yaklaşık 2 
hafta sonraya kadar, yapraklarda külleme hastalığı 
çeşitlere göre ya hiç gerçekleşmemiş ya da çok düşük 
seviyelerde meydana gelmiştir. Daha sonra, 
yapraklarda enfeksiyon şiddeti hızla artmıştır. 
Çizelgelerde verilen hastalık şiddeti ve skala 
değerleri Temmuz-Eylül dönemindeki yıllık hastalık 
şiddeti değerleridir. Bitki fenolojisi ile ilgili olarak 
hastalık ilerlemesi üzerine yapılan sera gözlemlerinde 
bitkilerin büyüme aktivitesinin Nisan ve Mayıs 
başlarında başladığını ve hastalığın ilk belirtilerinin 
Haziran sonlarına doğru yapraklar üzerinde soluk 
küçük noktalar olarak ortaya çıktığını göstermiştir. 
Zaman içinde ve hava sıcaklığı arttıkça yapraklarda 
enfeksiyona bağlı lekelerin sayısı artmış ve Temmuz 
ortalarına doğru özellikle V.vinifera türüne ait 
çeşitlerin yaşlı yapraklarında skala değerleri 
yükselmeye başlamıştır. Temmuz sonu ve Ağustos 
ortalarına doğru enfekteli yaşlı yaprakların kenarları 
buruşmuş ve yapraklarda, çok sayıda hastalık lekesi 
ortaya çıkmıştır. Temmuz sonu ve Ağustos ortasında, 
duyarlı çeşitlerin yaprak ve meyvelerinde hastalık 
şiddeti çok yükselmiş (yaklaşık %50) ve daha sonra 
Ağustos sonu ve Eylül başında yaklaşık %100’e 
çıkmıştır (Çizelge 2, 3 ve Şekil 11). Hastalığa neden 
olan patojenin aktivitesi Eylül ortasına kadar devam 
etmiş, daha sonra kademeli olarak azalarak Eylül 
sonunda durmuştur. 

Çeşitlerin duyarlılık ve hassasiyetlerinin 
moleküler düzeyde özellikle gen ifadesine göre daha 
detaylı incelenmesi gereklidir. Horoz Karası gibi 
çeşitlerde belli dönemlerdeki hassasiyet ve 
toleranslığın stres ya da iklimsel faktörlere bağlı 
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5,8 ab 6 ab
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*%5 ihtimal seviyesinde önemlidir.       
*Significant on the 5% levels of significance
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olarak bu geni aktif hale getirmesi de mümkündür. Bu 
bakış açısı gelecek çalışmalara kapı açması için 
olanak sağlayacaktır. E.necator’un neden olduğu 
külleme hastalığı dünya çapında ciddi bir bağ 
hastalığı olduğundan, bu tür çalışmaların sonuçları 
umut verici olabilir ve dünya çapında bu yıkıcı 
hastalığın entegre yönetimi için kullanılabileceği 
düşünülmektedir. 

 
SONUÇ 

 
Çalışma sonucunda aşağıdaki sonuçlara ulaşmak 

mümkün olabilir; 
1. Horoz Karası çeşidinin külleme belirtilerini geç 

göstermesi ilaçlama sayısını azaltacağından organik 
tarımda kullanılabilme şansını artırabilir. 

2. Erciş, Muhammedi ve Hatun Parmağı çeşitleri 
küllemeye karşı ilk haftalardan itibaren hassasiyet 
göstermektedir. Bu nedenle bu çeşitler külleme ile 
ilgili yapılacak çalışmalarda duyarlı kontrol grubunda 
yer alması önerilmektedir. 

3. Kyoho çeşidi küllemeye karşı hassas grupta yer 
almıştır. Bu durum hem yetiştiricilikte hem de ıslah 
çalışmalarında dikkate alınmalıdır. 

4. Ülkemizde yetiştirilen yerel çeşitlerin 
zenginliği dikkate alındığında; genetik 
kaynaklarımızın küllemeye duyarlılık/toleranslılık 
durumlarının belirlenmesi son derece önem 
taşımaktadır. 
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